
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “A.Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 4009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

All’Albo 

Al Sito web 

 

OGGETTO Determina a Contrarre - Affidamento diretto allo studio AP Group S.r.L.per 

l'incarico/nomina di Medico Competente ai sensi dell'art. 18, comma 1- lettera a), del 

D.Lgs. n. 81/08 al quale demandare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente 

decreto legislativo, per un periodo di anni 1 (uno), il tutto ai sensi degli art. 31 comma 8 

ed art. 36 comma 2 lett. a) – CIG  ZEF27796D9 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO  il Dlgs. 81/08 e s.m. e i.;  

VISTO il D.I n.129 del 28 agosto 2018 regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare art.43 (Attività negoziale);  

VISTO che l’art.40 della Legge 449/98 consente la stipulazione di contratti a prestazioni d’opera con esperti 

di particolari attività;   

DATO ATTO del disposto del comma 2 , lettera a) dell’art.36 del D.lgs. n.50 del 18.04.2016 come 

modificato dal Dlgs. N. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni e servizi, e lavori inferiori 
alle soglie comunitarie (stabilite dallìart.35) possono essere affidate “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per lavori diretta …omissis”;  

RITENUTO il medico competente dott.ssa Mary Frascaroli individuata dallo studio A.P.Group e 
assegnata dal presente istituto con precedente determinazione del 12/03/2018 possiede la necessaria 

professionalità per lo svolgimento delle attività richieste dal contratto; 

RITENUTO opportuno pertanto procedere all’affidamento diretto allo stesso esperto in considerazione 

del grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale; 

ACQUISITO la disponibilità anche in ragione del mantenimento dello stesso importo del servizio 
prestato acquisito al prot.n 1267 del 07/03/2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO  il Regolamento di Attività Negoziali del nostro Istituto approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto del 22 febbraio  2019; 



 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto legislativo 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

                       VISTO l’art. 36, comma 1) e comma 2) lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 

56/2017, in merito a contratti sotto soglia; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per il quale 
“Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l ’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 
richiesti”; 

 
CONSIDERATO che si informerà il consiglio di istituto nella prima seduta utile; 

 

VISTO il Programma Annuale es. 2019; 

  

ATTESO che la determinazione della spesa stanziata per la fornitura del servizio risulta      compatibile   

con l’effettiva capienza di Attività 1- funzionamento amministrativo generale – ; 

 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 22/02/2019 del limite di spesa di cui al D.I. 

129/2018- art. 45 lettera d)  entro il quale il dirigente scolastico può effettuare acquisti in economia; 

 

VISTO il CIG ZEF27796D9 acquisito della stazione appaltante;  

 

per le motivazioni sopra indicate  

 

                                                                      DETERMINA  

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
di designare il medico competente Mary Frascaroli, per il presente istituto,  offerto dallo studio A.P.Group 
S.r.L., rappresentato legalmente da Paolo Aceti  con sede legale in via Dè Bussi,  n.7 a Vigevano,  

di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di euro 500,00 IVA esente di dare seguito agli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto di autorizzare la DSGA 

all’imputazione della spesa di cui alla presente determina al P.A. es 2019 

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del DLGS 50/2016 e dell’art. 5 L.241/1990 -Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) la dirigente scolastica Silvana Romeo, per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa per la regolamentazione del rapporto di lavoro si applicano 

le condizioni presenti del contratto di pubblicare detta determina all’Albo on line e su Amministrazione 

Trasparente  del sito web dell’Istituto www.icantonellibellinzago.edu.it di trasmettere copia della 

presente determina al medico competente  dott . Mary Frascaroli –Studio A.P.Group S.r.L. 

Si assegna il presente provvedimento alla DSGA Irma Sacco  per la regolare esecuzione tramite stipula 

del contratto di prestazione d’opera che ha valore anche di lettera di incarico.   



 

 

Ci si riserva di portare la presente determina, con tutti gli atti relativi all’acquisizione della prestazione a 

conoscenza del Consiglio di Istituto nella sua prossima seduta utile. 

 
 

ART.1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento 

 

ART.2  
La prestazione offerta dallo studio A.P. Group S.r.L., rappresentato legalmente da Paolo Aceti , con sede 
legale in Vigevano via Dè Bussi, 7),  P.I.11161550154 

ART.3 
Il valore della fornitura del servizio richiesto è di 500,00 euro IVA esente  

ART.4 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’artt.32 e 36 del 
Dlgs50/2016 così come modificati dal Dlgs 56/2017 e delle linee guida ANAC n.4  

ART.5 
 La presente determina è inviata al fornitore via PEC. 

 
 

 

 

                                                                                                                La Dirigente Scolastica  

                                                                                                                       Silvana Romeo 

                                                                                                                                              (documento firmato digitalmente ) 

 


